

# Ata de Processo Fracassado

Prefeitura Municipal de Catanduvas  
Prefeitura Municipal de Catanduvas  
Registro de Preços Eletrônico - PE nº 0008/2022

## Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
20/04/2022 09:31	22/04/2022 07:00	02/05/2022 13:00	05/05/2022 08:30	05/05/2022 08:46

## Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
06/04/2022 07:00	22/04/2022 13:00	27/04/2022 08:30	27/04/2022 08:46	20/04/2022 07:34	Leandro Guerra

## Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
30/04/2022 - 22:25	Pedido de esclarecimento	02/05/2022 - 13:34

O edital em seu termo de referencia estima o valor unitário em R\$ 3.100,00 totalizando R\$ 62.000,00, porém o edital informa que o recurso total para aquisição é R\$ 40.300,00. Portanto, podemos considerar que o valor máximo unitário possível de ser contratado para esse item é de R\$ 2.015,00? Caso contrário, o pregoeiro não adjudicará o lote, pois não possui recurso para tal ( 40300/20) Está correto nosso entendimento?

"" XIX - DO VALOR ORÇADO E DO PREÇO MÁXIMO

19.1 - O valor total orçado para aquisição dos itens, objeto, desta licitação, corresponde ao montante de R\$40.300,00 (quarenta mil e trezentos reais).

19.2 - O valor discriminado no Termo de Referência – Relação dos Itens devem ser considerados pelas licitantes como preço máximo a ser admitido no presente certame, sob pena de desclassificação""

Saliento que esse valor é absolutamente inexequível.

Olá,

A quantidade total solicitada para o processo, após a republicação, são de 20 unidades, a R\$3.100,00 cada, totalizando R\$62.000,00 de valor estimado. Considerando, seu questionamento, os valores estimados das 20 unidades estão garantidos. Serão aceito como máximo na proposta o valor de R\$3.100,00 por unidade.

25/04/2022 - 17:51

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

27/04/2022 - 14:00

Prezados, boa tarde!

Após análise minuciosa do edital em comento, verifica-se necessidade dos seguintes esclarecimentos:

1 - As especificações previstas no edital divergem das cadastradas no sistema eletrônico, sendo assim, entendemos que prevalecerá o descritivo do Edital, está correto?

2- Tendo em vista que os equipamentos não são itens de prateleira, sendo apenas confeccionados pelos fabricantes sob encomenda prévia e que a Administração não possui estimativa mínima de contratação, entendemos que o prazo entrega de 20 (vinte) dias não é o suficiente para a entrega dos equipamentos. Desde que previamente solicitado e comprovado a necessidade, o prazo de entrega dos equipamentos poderá ser prorrogado?

3 - Em ampla pesquisa de mercado, junto a consulta com fabricantes e também preços públicos já homologados, vimos que o valor estimado unitário para contratação não é condizente com a realidade (A título de exemplo: Pregão Eletrônico nº 007/2022 - Prefeitura Municipal de Conceição do Mato Dentro/MG - R\$ 5.499,00 - por unidade / Pregão Eletrônico nº 77/2021 - Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula/RS - R\$ 4.930,00 - por unidade / Pregão Eletrônico nº 92/2021 - Prefeitura de Amparo/SP - R\$ 5.850,00 - por unidade / Pregão Eletrônico nº 21/2021 - Sesc/RN - R\$ 6527,58 - por unidade). Para que não ocorram riscos desproporcionais à Administração, como preços inexequíveis, ou mesmo o fracasso do certame por propostas aceitáveis. Perguntamos; os equipamentos poderão ser adquiridos por valores acima ao estimado da contratação?

Os esclarecimentos acima são essenciais para que possamos balizar corretamente nossa proposta afim de proporcionar a obtenção de maior concorrência e lisura ao presente certame.

Desde já agradecemos.

Olá,

Em consulta a Secretaria de Educação (solicitante) e ao Setor de T.I do Município, vimos prestar os esclarecimentos solicitados:

1 – Sim, serão aceitos proposta com o descritivo constante no edital;

2 – Quanto a futura entrega, uma vez formalmente solicitado e justificado, poderá ser estendido o prazo para a entrega do objeto a ser licitado.

3 – Quanto ao esclarecimento deste item, a secretaria solicitante (Educação), realizou pesquisa de mercado com orçamentos válidos, que estão anexados ao processo físico, onde comprovam o valor estimado em Edital. A Comissão e Secretaria, no dia da abertura da sessão pública, verificará as propostas cadastradas junto a plataforma eletrônica, e verificará as propostas apresentadas e as aceitará para disputa, desde que não estejam com valor muito acima do estimado.

Essas são as considerações.

Comissão de Licitação  
Município de Catanduvas – SC.

## Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Qtde Mín.	Unidade	Observações
--------	---------	---------------	------	-----------	---------	-------------



0001	<p>TABLET COM A SEGUINTE CONFIGURAÇÃO:  SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID, NO IDIOMA PORTUGUÊS-BR.  BATERIA: 5000 MAH OU SUPERIOR.  TAMANHO DA TELA: 10".</p> <p>NÚCLEOS DE PROCESSAMENTO: QUAD CORE OU SUPERIOR.  MEMÓRIA RAM: 2GB OU MAIS.  ARMAZENAMENTO INTERNO: 32GB OU MAIS.  RESOLUÇÃO DA CÂMERA: 5MP OU SUPERIOR.  BLUETOOTH.  REDE SEM FIO (WIRELESS).  DESBLOQUEADO: OPERA COM DIFERENTES OPERADORAS DE TELEFONIA MÓVEL.  ACOMPANHA CARREGADOR BIVOLT.  POSSUI SELO DA ANATEL, O QUAL CERTIFICA O PRODUTO PARA USO NO BRASIL.  FONTE CARREGADORA DO NOTEBOOK INCLUSA.  MANUAL EM PORTUGUÊS  TERMO DE GARANTIA</p>	3.100,00	20	- UN	Fracassado
------	--	----------	----	------	------------

\* Esse item permite disputa por quantidade mínima conforme Decreto N° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013.

## Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
05/04/2022	Edital PL 0047-2022 PE 0008-2022 RP Rack de armazenagem e carregamento tablets.pdf
20/04/2022	Edital PL 0047-2022 Republicação PE 0008-2022 RP Rack de armazenagem e carregamento tablets.pdf
20/04/2022	Edital PL 0047-2022 Republicação PE 0008-2022 RP Rack de armazenagem e carregamento tablets.pdf

## Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
20/04/2022 - 07:34	Republicação do processo	
20/04/2022 - 09:31	Republicação concluída	
20/04/2022 - 09:31	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída

## Propostas Enviadas

**0001 - TABLET COM A SEGUINTE CONFIGURAÇÃO:**  
**Sistema operacional: Android, no idioma Português-BR.**  
**Bateria: 5000 mAh ou superior.**  
**Tamanho da tela: 10".**

**Núcleos de processamento: Quad Core ou superior.**  
**Memória RAM: 2GB ou mais.**  
**Armazenamento interno: 32GB ou mais.**  
**Resolução da câmera: 5MP ou superior.**  
**Bluetooth.**  
**Rede sem fio (wireless).**  
**Desbloqueado: opera com diferentes operadoras de telefonia móvel.**  
**Acompanha carregador bivolt.**  
**Possui selo da Anatel, o qual certifica o produto para uso no Brasil.**  
**Fonte carregadora do notebook inclusa.**  
**Manual em português**  
**Termo de garantia**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
A P GIANOCARO JUNIOR SUPRIMENTOS*	27.930.298/0001-95	26/04/2022 - 15:45:31	GBR 30P.	PROJECT TELECOM	20	9.900,00	R\$ 0,00	Sim
BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA*	44.119.251/0001-65	04/05/2022 - 17:46:16	RACK	MOVPLAM	20	10.000,00	R\$ 0,00	Sim

## Validade das Propostas



Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
A P GIANOCARO JUNIOR SUPRIMENTOS	27.930.298/0001-95	90 dias
BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA	44.119.251/0001-65	90 dias

## Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
05/05/2022 - 10:05	--	--

**0001 - TABLET COM A SEGUINTE CONFIGURAÇÃO:**  
**Sistema operacional: Android, no idioma Português-BR.**  
**Bateria: 5000 mAh ou superior.**  
**Tamanho da tela: 10".**

**Núcleos de processamento: Quad Core ou superior.**  
**Memória RAM: 2GB ou mais.**  
**Armazenamento interno: 32GB ou mais.**  
**Resolução da câmera: 5MP ou superior.**  
**Bluetooth.**  
**Rede sem fio (wireless).**  
**Desbloqueado: opera com diferentes operadoras de telefonia móvel.**  
**Acompanha carregador bivolt.**  
**Possui selo da Anatel, o qual certifica o produto para uso no Brasil.**  
**Fonte carregadora do notebook inclusa.**  
**Manual em português**  
**Termo de garantia**

### Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
27.930.298/0001-95 - A P GIANOCARO JUNIOR SUPRIMENTOS	05/05/2022 - 09:04:52	Prezado Senhor Pregoeiro e autoridade competente, manifestamos em ata que o valor referencial da contratação segue defasado e totalmente incompatível com a realidade praticada no mercado, fato esse que anteriormente já havia sido relatado por meio de pedidos de esclarecimentos.	Indeferido

Justificativa: Consultado a secretaria solicitante do processo, a mesma decide em manter o valor unitário lançado em processo, uma vez que possui pesquisa de preços com valores compatíveis (R\$3.100,00/und). diante desta decisão da solicitante, declaramos fracassado o referido processo. A Comissão de Licitação, emitirá comunicação interna, requerendo a Secretaria de Educação, que reavalie e busque novos os orçamentos, para novo processo licitatório a ser lançado futuramente.

Setor de Licitação  
Município de Catanduvas - SC.

### Chat

Data	Apelido	Frase
20/04/2022 - 07:33:58	Sistema	O processo foi retificado em 20/04/2022 às 07:33.
20/04/2022 - 07:33:58	Sistema	Motivo: Alteração da quantidade solicitada e dia de abertura.
20/04/2022 - 07:34	Sistema	O processo foi republicado em 20/04/2022 às 07:34.
05/05/2022 - 08:46:20	Pregoeiro	Bom dia a todos. Desde já agradecemos pela vossa participação.
05/05/2022 - 08:46:56	Pregoeiro	Estaremos analisando as propostas apresentadas e já seguiremos com a a etapa de lances.
05/05/2022 - 08:47:01	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
05/05/2022 - 09:00:56	Sistema	O item 0001 teve uma proposta de R\$ 10000,00 cancelada pelo pregoeiro.
05/05/2022 - 09:00:56	Sistema	Motivo: Analisada proposta, a mesma será desclassificada por estar com valor unitário muito acima do edital. Verificado com a secretaria solicitante e assessoria, a proposta está rejeitada.
05/05/2022 - 09:01:11	Sistema	O item 0001 teve uma proposta de R\$ 9900,00 cancelada pelo pregoeiro.
05/05/2022 - 09:01:11	Sistema	Motivo: Analisada proposta, a mesma será desclassificada por estar com valor unitário muito acima do edital. Verificado com a secretaria solicitante e assessoria, a proposta está rejeitada.
05/05/2022 - 09:02:28	Sistema	Não foram apresentadas propostas validas para o processo, que foi portanto considerado fracassado.



05/05/2022 - 09:02:55	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 05/05/2022 às 10:00.
05/05/2022 - 09:04:52	Sistema	O fornecedor A P GIANOCARO JUNIOR SUPRIMENTOS - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
05/05/2022 - 09:33:26	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
05/05/2022 - 09:33:26	Sistema	Intenção: Prezado Senhor Pregoeiro e autoridade competente, manifestamos em ata que o valor referencial da contratação segue defasado e totalmente incompatível com a realidade praticada no mercado, fato esse que anteriormente já havia sido relatado por meio de pedidos de esclarecimentos.
05/05/2022 - 09:35:35	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o processo foi redefinida pelo pregoeiro para 05/05/2022 às 10:05.
05/05/2022 - 09:35:35	Sistema	Motivo: Já encaminhada intenção de recurso por parte de um licitante, o mesmo será analisado. A sessão estará suspensa após o horário estabelecido para julgamento do recurso.
10/05/2022 - 13:36:09	Sistema	O julgamento da intenção de recurso foi revertido para o item 0001.
10/05/2022 - 13:36:09	Sistema	Intenção: Prezado Senhor Pregoeiro e autoridade competente, manifestamos em ata que o valor referencial da contratação segue defasado e totalmente incompatível com a realidade praticada no mercado, fato esse que anteriormente já havia sido relatado por meio de pedidos de esclarecimentos.
10/05/2022 - 13:36:09	Sistema	Justificativa: Olá, Em consulta a secretaria solicitante, a mesma declara que consta na pesquisa de preços, valores compatíveis ao valor citado em edital (R\$3.100,00/und). Diante do fato, o recurso será rejeitado e o processo será declarado fracassado. A Comissão de Licitação, emitirá comunicação interna, solicitando a Secretaria de Educação que reavalie o valor e busque novos orçamentos para lançamento de novo processo licitatório. Setor de Licitação Município de Catanduvas - SC.
10/05/2022 - 13:39:49	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.
10/05/2022 - 13:39:49	Sistema	Intenção: Prezado Senhor Pregoeiro e autoridade competente, manifestamos em ata que o valor referencial da contratação segue defasado e totalmente incompatível com a realidade praticada no mercado, fato esse que anteriormente já havia sido relatado por meio de pedidos de esclarecimentos.
10/05/2022 - 13:39:49	Sistema	Justificativa: Consultado a secretaria solicitante do processo, a mesma decide em manter o valor unitário lançado em processo, uma vez que possui pesquisa de preços com valores compatíveis (R\$3.100,00/und). Diante desta decisão da solicitante, declaramos fracassado o referido processo. A Comissão de Licitação, emitirá comunicação interna, requerendo a Secretaria de Educação, que reavalie e busque novos os orçamentos, para novo processo licitatório a ser lançado futuramente. Setor de Licitação Município de Catanduvas - SC.
11/05/2022 - 13:58:27	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi declarado fracassado.

---

Leandro Guerra  
Pregoeiro

---

Marta Angela Borella Menegat  
Apoio

---

Rosane de Oliveira  
Apoio

